
Постановление Администрации Пестяковского муниципального района Ивановской области от 25 апреля

03.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Пестяковского муниципального района Ивановской 
области от 25 апреля 2024 г. N 220 "О Порядке бесплатного посещения многодетными 
семьями (членами многодетной семьи) Пестяковского муниципального краеведческого 

музея"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 N 63 "О 
мерах социальной поддержки многодетных семей", указом Губернатора Ивановской области от 
27.03.2024 N 26-уг "О мерах социальной поддержки многодетных семей", постановлением 
Правительства Ивановской области от 03.04.2024 N 121-п "О порядке бесплатного посещения 
многодетными семьями (членами многодетной семьи) государственных музеев Ивановской 
области постановляю:

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения многодетными семьями (членами 
многодетной семьи) Пестяковского муниципального краеведческого музея (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление в сети интернет на официальном сайте 
Пестяковского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации Пестяковского 
муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Временно исполняющий
обязанности Главы
Пестяковского муниципального района А.Б. Страдин

Приложение
к постановлению

Администрации Пестяковского
муниципального района
от 25 апреля 2024 г. N 220

Порядок
бесплатного посещения многодетными семьями (членами многодетной семьи) 

Пестяковского муниципального краеведческого музея

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления многодетным 
семьям (членам многодетной семьи) бесплатного посещения Пестяковского муниципального 
краеведческого музея (далее - музей).

2. Многодетным семьям (членам многодетной семьи) независимо от места жительства 
на территории Российской Федерации гарантируется право на бесплатное посещение 
Пестяковского муниципального краеведческого музея.

3. Информация о предоставлении многодетным семьям (членам многодетной семьи) 
права на бесплатное посещение Пестяковского муниципального краеведческого музея 
размещается на официальном сайте музея, на его страницах в социальных сетях, на 
информационных стендах, находящихся в помещениях, занимаемых музеем, и должна 
содержать перечень документов, при предъявлении которых оно предоставляется.

4. Бесплатное посещение Пестяковского муниципального краеведческого музея 
осуществляется лицами, указанными в пункте 2 настоящего порядка, по предъявлению ими 
документов, указанных в пункте 6 настоящего порядка, и производится путем выдачи билета, 
соответствующего форме, установленной приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 29.06.2020 N 702 "Об утверждении форм билета, абонемента и экскурсионной 
путевки (в том числе форм электронного билета, электронного абонемента и электронной 
экскурсионной путевки) на проводимые организациями исполнительских искусств и музеями 
зрелищные мероприятия как бланки строгой отчетности" (далее - бесплатный билет).

5. Выдача бесплатных билетов осуществляется при личном обращении лиц, указанных 
в пункте 2 настоящего порядка, в Пестяковский муниципальный краеведческий музей.

6. Для получения бесплатного билета лица, указанные в пункте 2 настоящего порядка, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409272320/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409272320/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409272320/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409272320/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408783869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826363/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28309509/172
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409272321/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74455962/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74455962/0


Постановление Администрации Пестяковского муниципального района Ивановской области от 25 апреля

03.08.2024 Система ГАРАНТ 2

предъявляют следующие документы:
1) удостоверение многодетной семьи;
2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность (в отношении членов 

многодетной семьи, достигших возраста 14 лет);
3) свидетельства о рождении детей (в отношении детей из многодетной семьи, не 

достигших возраста 14 лет и непосредственно явившихся для посещения Пестяковского 
муниципального краеведческого музея).

7. Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком из многодетной 
семьи, не достигшим возраста 14 лет, Пестяковского муниципального краеведческого музея 
является его сопровождение родителем (законным представителем), иным совершеннолетним 
членом многодетной семьи или иным совершеннолетним лицом.

При осуществлении сопровождения ребенка из многодетной семьи, не достигшего 
возраста 14 лет, совершеннолетним лицом, не являющимся членом многодетной семьи, 
указанное лицо не имеет права на бесплатное посещение Пестяковского муниципального 
краеведческого музея, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

8. При выборе музейных выставок (экспозиций) и мероприятий для бесплатного 
посещения ребенком из многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, родители 
(законные представители) обязаны соблюдать возрастные ограничения, указанные в афишах 
музейных выставок (экспозиций) и мероприятий в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред 
их здоровью и развитию".

9. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного 
посещения Пестяковского муниципального краеведческого музея являются:

1) непредъявление заявителем документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего 
Порядка;

2) наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно истолковать 
содержание документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.

10. Пестяковский муниципальный краеведческий музей обязан вести учет многодетных 
семей (членов многодетной семьи), воспользовавшихся бесплатным посещением указанных 
учреждений, а также документов, на основании которых произведено предоставление билета.

Учет бесплатных билетов осуществляется в соответствии с требованиями, 
предъявляемыми законодательством Российской Федерации к учету, хранению и уничтожению 
бланков строгой отчетности.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12181695/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12181695/0

